⁴ *Jérôme Fricker*, fils de feu le secrétaire bernois *Thüring Fricker* (VI, 307, n. 7), était bailli à Mendrisio. Une note des *Calvini Opera*, XI, 725, dit que la lettre de *Fricker* à Pellican, datée du 25 mai 1544, qualifie *Mariano* en ces termes : « pietatis evangelicæque veritatis fautorem atque

Bernas, qui nunc præsidem agit *Mendrisii*⁴, scripsitque ad D. *Pellicanum* literas quas hic attulit, consilium à nobis atque auxilium postulans. Ego cum viderem et intelligerem hominem esse bonum, sed non perinde doctum, qui tamen Gallicæ et Italicae linguæ peritus esset, sed hujus profectò magis quàm illius, ita ut nullus ejus usus esset futurus in ecclesia nostra, quæ alioquin etiam onerata est, *litteris ac viatico instructum ad vos proficisci. ac ibi locum aliquem in quo hæreat quærere suasi. Nam non pauci referunt ecclesias in agro Bernensi et Genevensi inopia laborare ministrorum*⁵. Commendo itaque hunc fratrem tuæ charitati, si fortè locus ei certus daretur, ne perpetuò cogatur oberare. Non ignoro res vestras admodum esse accisas: ideo veniam mihi dari oro. Non mitto illum ut onerem vos, sed tantum ut indicem, si fortè ejus aliquis esset usus. Si nullus erit, tum consolatione et commendatione aliqua instructum rursus licebit dimittere. Doleo profectò quòd nobis non sunt tantæ opes ut hunc et alios exules recipere et alere possimus. Facimus ergo quod possumus, nec aliud postulamus à vobis. Dominus Jesus sit tecum!

Scribet *adolescens quem mihi commendasti*⁶, quo modo res ejus habeant. Emit libros pro ursis, si bene memini, 29, id est, pretium duorum ferè aureorum nostrorum, non coronatorum. Commodum autem foret si mercator *scribæ* mitteret 6 aut 8 coronatos. Ita enim apud nos fieri ferè solet, ut qui recipiuntur convictores hospitibus mox ab initio aut circa initium bonam partem pactæ adpendant pecuniæ. Cura autem ut quæ mittuntur non ad puerum solum, sed etiam ad *scribam urbis* aut ad me mittantur. Vale, colende et perchare mi Calvine, frater in Domino venerande. Tiguri, 8 Junii 1544.

H. BULLINGERUS tuus.

maxime baptistarum osorem.» Voyez aussi l'autobiographie de Conrad Pellican, dans l'ouvrage intitulé : *Bekanntnisse merkwürdiger Männer von sich selbst*, 1810, t. VI, p. 165-166.

⁴ *Mendrisio*, village situé près du lac de Lugano (C. du Tessin), était le chef-lieu d'un bailliage gouverné depuis 1522 par les cantons suisses.

⁵ Cela était vrai, surtout du territoire de *Genève*, où l'État devait procurer des pasteurs aux paroisses qui lui étaient échues, en vertu de son traité de paix avec les Bernois.